IX. Quæst. IV. *An equitantes a ieiunio li- berantur?* Resp. Absolute ova excusat esse, adfirmant Leander *quaest. vi.* Diana, Ortiz, & alii. Sed haec opinio damnata est ab Alexandro VII. his verbis: *Excusantur abso- lute a precepto ieiunii omnes illi qui iter agunt equitando, utrumque iter agant, etiam si iter, non peragantur.* Quare si quis idcirco prefata opera agredetur, ut a ieiunio li- beretur, ille violaret præceptum ieiunii. In hanc sententiam propendet D. Thomas in *IV. dist. xv. quest. iii.* art. 1. quæstione 2. ad 3. *Si enim sit tanta abfinitas, quod homo ad operibus utilitibus impeditur, quan- tum ad ea de necessitate non tenetur, nullificat- um est ieiunium, nisi non sit illicitum.* Hoc tamen verum est, quando euimodo opera differri nequeant; & iuri evidenter maius bonum quam ieiunium. Tunc autem conflat de maioris bonitate, quando manifesta est proximi nostri indigentia, que no- stra caritate, pietate, & religione sublevari opus habet. Heinc excusantur qui per totam noctem vigilantes, & laborantes infirmis operem servunt, & qui in hospitalibus, vel Monasteriis iidem infirmis assistunt, quando simul ieiunare non possunt.

X. Quæst. I. *An peregrinatio voluntaria excusat a ieiunio, quod cum eadem summa coniungi negunt?* Resp. S. Thomas 2. 2. *quaest. cxvii.* art. 4. ad 3. hinc qualiter responderet his verbis. *Ad tertium dicendum, quod circa peregrinatio, & operatio, distinguendum videtur. Quia si peregrinatio, & operis labor commode differri possit, aut dimini abfinge destrimento corporalis salutis, & exterioris statutus, qui requiritur ad conseruationem corporalis vel spiritualis vita, non sunt proper hoc Ecclesiæ ieiunia prætermissenda. Si autem immineat necessitas statim peregrinandi, & magnas dietas faciendo, vel statim midium laborandum vel proper conseruationem vita corporalis, vel proper aliud necessarium ad vitam spirituali, & simili cum hoc non possunt ieiunia Ecclesiæ obseruari; non obli- gatur homo ad ieiunandum: quia non vide- tur sibi intentio Ecclesiæ statuunt ieiunia, ut per hoc impedit altius pias, & magis ne- cessarias causas. Similia habet Angelicus in *IV. dist. xv. quest. iii.* art. 2. quæstione 4. ad 1. *Si autem peregrinatio commode differri non potest, vel quia tempus ieiunii bo- minem in via preoccupat, vel quia dies se- bus alicui immixtus, ad quem ex devotione ho- mo pergere cupit . . . potest cum dispensatione Superioris, omnia presulat pensantis, pe-**

regrinati, & ieiunium solvere. Hoc tamen intelligitur de his qui labore strenis ita affiguntur, quod simili cum ieiuniis itinerari non possunt. Adeo clara, & decoratoria est D. Thome doctrina, ut superfluum sit fusus eam explicare.

III. Ex hac sancti Thome doctrina colligas, velim, quam aduersa sit sanctorum menti, & quam laxa opinio Pasqualigi, & aliorum recentiorum, afferentium lictum effe afflumere non modo peregrinationem religiosam, & plam, sed etiam opera illicita, nempe nimium (erubet in atramentum ipsum) eam meretricibus coitum, ebrietatem, & id genus similia ad ieiunia evitanda. Sancti Doctores negant, lictum esse religionis ergo fulcire peregrinationem non necessarium, vel qua differri possit, quando prævidetur ieiuniu transversio; hi vero novi Doctores efficiunt, afflum media illicita posse cum expresa intentione non ieiunium, quin peccatum contra preceptum ieiunii. Hanc opinionem inter laxissimas recentiū supradic.¹ num. 13. Sed fatus suo loco.

IV. Quat. II. An qui feria quinta hebdomada feria sexta disciplina se pro publice flagellant, excusentur a ieiunio, quod cum eadem disciplina componi negat? Rcp. Salmanticensis tractat. XXIII. cap. II. punct. 7. & 3. num. 146. probabiliter esse opinionem illam afferunt quod docet, prefatam disciplinam, potissimum eo modo quo fit in Hispania, excusare a ieiunio: quia, inquit, est actus pietatis, penitentie, & religionis. Deinde addunt, ieiunium institutum fuisse ab Ecclesia ad corpora caligina, & passiones rebellis competendas. Publica autem flagellatio plus macerat corpus, & passiones subigit quam plura ieiunia. Ergo haec omitti possunt, quando ob publicam macerationem ferari nequeunt. Quam infirma, quame invicta sint ejusmodi argumenta, nemo non videt. Quantum non solum confiderendum est in ieiunio, quod corpus, & seculis macerat; sed precipue est attendendum, quod præcipiat ab Ecclesia, & quod præter corporis affectionem, sensumque refractionem, secundum aferat obsequium, & obedientiam quam fidelis præfata debet matri tua Ecclesia. Non modo publica, sed etiam privata flagellatio plus corpora macerare valet quam ieiunium. Lictum non propterea erit cuique dorsum percutere, etiam ulla ad effusionem sanguinis, & ventrem contra precepta Ecclesie implore? Non modo haec publica flagellatio cum ieiunii dispendio non adjudicat proximum, non confundit hereticos, non

promovet Ecclesia decorem; sed contra tum prudentes Catholicos, tum invidi heretici commoverunt, dum vident Ecclesia præcepi violari ob voluntarium corporis carnificiam. Quare hic apostole usurpari potest illud: *Melior est obedientia quam victimam.* His pauci contrita remanent argumenta producta.

V. Quat. III. An lictum sit ieiunium obligans sub mortali solvere ob holipterum sufficiendum? Rsp. Pasqualigi, dec. 350. eo laxitatis procelis, ut docetur lictum effe ieiunium, quoties fulciperit holperes, maxime si sit nobilis, vel Princeps: quia, inquit, si non parates cenam, holperes putaret te cœna expensas agere ferre; si cœnam paras, & accumbis, sed non comedis, aut parum comedis, licet obturatis obligationem ieiunii, id tibi ad importunam correptionem imputabatur. Quare non modo holipterum beneficio tibi non devincies; sed potius male de illo merceris. Hanc Pasqualigi opinionem inter laxas recentiū cap. I. num. 17. Inviu Leander tract. v. dlp. viii. qusq. cl. laudat pro hac fentia Azorium, & Tullench. Quoniam hi Autores solum docent, quod in calo quo amicus, vel homines ob laum aliquam infirmatorem, vel ignoranti, nollet manducare, vel conferre, erronea conscientia deceptus, quod peccaret comiendo, effingue periculum vite, vel gravis damni, tunc solum, ut primi damno consuleret, posset spiritu caritatis comedere eo fine, ut amicorum, vel holipterum infirmum ad comedendum inducere: quemadmodum patet exemplio sancti Spiridonis, quod profert Azorius. Ceterum quod Christianus ieiunium frangere possit ob vanos illos respectus, & mundanum timorem, aliaque futura commenta, que obtrudit citatas Aucto, a veritate, & a Christiana religionis sensu omnino ab ludit. Quandoquidem aut holper catholicus est, aut non. Si est catholicus, dum audit holipterum suum ieiunium lege teneri, nihil eorum que communicitur Pasqualigii, potest rationabiliter fulpicari. Si hereticus est, utique ob servatorem ieiunii denidebit; sed non ob id defensera est ieiunii obliterantia. Denique, siue hereticus sit, siue catholicus, non potest ob vanas fulpiciones, & iniustas desiriones ieiunium præcipue violari.

VI. Quat. IV. An Concionatores, Confessarii, aliisque, qui doctorem, vel magistrorum officium exercent, sint a ieiunio excusat? Rcp. Antequam Theologorum opiniones, meamque sententiam promuo, id confiderandum obi-

obilio quod de semetipso scriptum reliquit Concionatorum magister D. Paulus Apodetus. I. Cor. ix. *Castigo corpus meum, & in servitum redigo, ne forte, cum aliis prædicaverim, ipse reprobus essiar.* ubi D. Thomas in commentatoris hac scribit: *Ergo implex factò docet verbo, ne se dannetur ore proprio.* Laudat deinde Augustinum dicente: *Suo timore nos terruit Apollonus: quid enim faciet agnus, ubi aries timeret & tremit?* His velutis influenter omnes facti Concionatores. Plus corpus, leniuitate, atque afflictione, atque interiori virtutum exercitio quam vocis sonitu auditors comovebant; plus exemplo quam verbo docebant. Hoc exempla imitentur oportet nostri temporis Concionatores, ut parem venibz divini fructu assequi valeant: *ve namque illi, si quod verbi adipiscere fatigunt,* moribus destruant.

VII. Dico itaque primum, Concionatores non posse ob prædications quadragesimalis officium carnes comedere. De hac abilitate nra Theologi, nec Catuif, quia ego legi, verbum ullum faciunt: quoniam fortassis ut certum supponant, id non licet. Et in primis constitutions sacrorum Ordinum communiter statutum, ut Concionatores qui cibis quadragesimalibus velci nequeant, concionari desilient in Quadragesima. Constitutions Ordinis Predicatorum apud Fontanam titulu de Predicatoribus ita decernuntur. Concionatores qui tempore Quadragesima a carnis abstinenre non valent, per Quadragesiman ad populum concionari non possint, ne plus tanto scandalo offendant, quam verbis adiungent. Constitutions Societas Iesu Tom. II. pag. 124. ult. edit. hanc statuunt: *Qui cibis quadragesimalibus velci non possint, bi propter edificationem proximi extra domos nostras concionatores non mittantur.* Aliarum constitutionum textus recensere omitto, quia exemplaria ad manus non habeo. Sed omnes quas me legisse memini, carnium elum vegetant Concionatoribus tempore Quadragesima. Et merito. Quia enim efficacite fuderet abstiniam, ieiunium, penitentiam, aliaque corporis afflictiones valent Concionatores illi qui, cum ratione & status religiosi, & ministerii apostolici, severiori viventiamento fini adiudici, lauditas, & lectoribus epulas conlectantur? Et tamen (haec tempora perdrittima!) Concionatores nonnulli singulis diebus, vel ipso venerdì die caribus in Quadragesima vescuntur. Minus ergo esse non debet, si nullam divinitati amoris scintillam in peccatorum cor-

Cone. Theol. Tom. V.

ibus accendant. Extincto enim in ipsis cœli igne, & carnis spiritu prevalentे, fermentorum illarum ad aures cordis non pertingit. Carnes, inquis, comedo, quia magna riotus corporis agitatione, & a latere vi, & relonante voce concionem rectio. Quapropter vires corporis nimium debilitantur, multique conlumentur spiritus. Exultationes ita carnales sunt. Quid quod omnes eis, concionatores Cappucini sine carnium elu, non modo magna corporis contentio, sed & spiritus fervore fingitis diebus in Quadragesima concionantur? Nonne homines illi reque ac tu? Cur illi, quamquam aliis fevierioribus confitacionibus extenuati, valent quotidie concionari solis cibis quadragesimalibus nutriti; tu vero id ne quis? Cur? Non certe ex impotencia, quam illorum experientia evincit illi commentatoris. Unde ergo in te tanta teneritas? Unde tanta mollescit? Tumet originem perquirito: ego enim eam retegere nolo. Id colummodo addo, rationem vivendi quotidianam Concionatorum nimium laxam in cautele cur pauci peccatores penitentia corporis arripiant. Quid si quandoque etiam Concionatorum aliqui qui late vivunt, fructus penitentiae in suis auditoribus parvunt, id divine misericordie tribuendam ei, quod luto, & sputo interdum uisit, ut cœcum oculos aperiat. Per se, & absoluto fecus accedit. Quia sicut Sacerdos, sic & populus. Quod si excepto concionorum curu in ipsa Quadragesima vel vocis deficitio, vel virium imbecillitas contigerit; poterit Concionator diligenitatem a superiori impetrare carnes comedendi.

VIII. Dico secundo, Concionatores qui singulis diebus conciones ad populum habent, si ieiunare nequeant, dispensationem a superiori impetrare debere solvendi ieiunium: quam dispensationem facilissime impetrari potest superior. Iulta enim adeit ratio diligenandi; quin Theologi communiter docent, prefatos concionatores a ieiunii lege liberos esse. Sed ego afferere non audio officium ipsum concionandi a ieiunio excusare; cum potius et contrario factis talis ministerii & severam ieiunii observantiam, & precium fervorem, & alia penitentia tum interna, tum externa opera expoſcat, ut Patres docent, & fandi Concionatores omnes re ipsa præliterunt. Quare Concionatores qui ieiunare possunt, ad ieiunium teneri puto. Qui certo impotentes sunt, vel qui dubitant de sua impotentiâ, a superiori ieiunio dispensationem, vel

N 3. com-

communationem obtineant. Sub initium maximæ ministerii dispensatio facile tribuenda est.

IX. Dico tertio, nimis laxam eis opinionem Thomæ Sanchez, qui *Liber Confess. cap. 1. dub. 13. num. 6.* excludat a ieiuniu eo sicut, vel quater in hebdomada concionantur: quoniam debent conservare vires pro aliis futuri Quadragesimali. Concionatores, inquit, qui in quadragesima concionantur ter, vel quater in hebdomada, communiter & regulariter excusantur, ita ut nullo die Quadragesima teneantur ieiunare; & hoc maxime, si cum fervore concionantur... quia hoc videtur requisitum ad robur necessarium ad bene, & fructuose concionandum: quia, ut viri docti dicunt, qui debet officium exercere, non tantum debet attendere, an posse in hac Quadragesima, vel in hac die simul ieiunare, & predicare, sed etiam ut conserventur vires, & posse plures dies, & Quadragesimam predicare. Sic docti iuniores. Hanc opinionem inter propositiones nimis laxas recentius *cap. 1. num. 18.* Ex ea enim legitur, etiam artifices qui ter in hebdomada artes laboriosas exercent, in nullo die ad ieiuniū in Quadragesimam teneri: quod quam sit absurdum, per se patet. Neque nisi diebus quibus Concionatores non exercerent ministerium concionandi, ieiunare debent? Quia tribus in hebdomada diebus predicanter, alius quatuor diebus ieiuniū solvere poterunt? Cur? Quid docti iuniores docent conservandas vires pro futuris Quadragesimali. Quia hoc videtur requisitum ad robur necessarium ad bene, & fructuose concionandum. Pape! Fructus evangelicae predicationis non ex corporis maceratione, non ex precium fervore, sed ex labore pleni ventris, ex pinguedine terre? Quid Hieronymus ad Nepotianum *Liber. II. epist. Famil. epist. XII.* clamat. Non confundant opera tua fermorum tuorum; ne, cum in Ecclesiis loqueris, tacitus quilibet respondet: Cur ergo haec que dicas, iste non facis? Delicatus magister ei qui pleno ventre de ieiuniū disputat. Acculcas avaritiam & latro pietatis. Revera prefata opinio apostolicum ministerium, quod divina gratia potissimum innititur, deridit, & sibilis exponit; atque Concionatores ipsos ad nimis provocat. His similibus Calunitarum opinionibus decepti Concionatores quidam in villis, & pagis ter in hebdomada ministerium exercenter, & cum maximo populorum scandalō in nullo Quadragesimo die ieiunant. Et, quod ultimum malorum est, in tanta opinioni pravitate educati, non modo ieiunia, sed frequentissime sacrilegum Milie sacrificium, & interdum divinum officium recitare negligunt. Et hi potissimum sunt qui

ideo conciones ad populum habent, ut stipendiū aliquantum temporale, atque auram, clamoremque populari capentes: contra quas habet scribit Hieronymus in laudata epistola. *Docente te in Ecclesiā, non clausor populi, sed genitius ieiunatur.* Larycma auditorum laudes tue sint, sermo Presbiteri Scripturarum lectione conditus sit. Nolo te declamatores esse, & rabulani, garrulorumque sine ratione; sed misericordia puritatem, & sacramentorum Dei tui eruditissimum. Verba solvere, & certitate dicendi apud imperium vulgus admirantur, & facere, indeclaram bonum est... Nihil tam facile quam vilen pibebulum, & indeclaram concionem lingue vobilitate decipere que, quidquid non intelligi, plus miratur. Sed huc obiter & per transiitatem dicta sunt.

X. Dico quartο, Confessarios, Magistros, Lectorēque scientias docentes nullo modo a ieiuniū excusari. Quis eiusmodi officia fūmentis potius quam corporis partus; ten illis plus mens quam corpus defatigatur. Porro ad mentis exercitia peragenda ieiuniū conferunt potius quam noceant. Non negaverim tamen, secus aliquando contingere. Idcirco arbitrio prudentis id relinquendum est. Quandiu enim munera spiritualia, que animarum protectione promovuntur, exerceri non possunt ieiuniū observantia; ieiuniū omitienda esse nemō negaverit. Si enim labor corporalis sufficiens cauſa sepe est cui aliquis a ieiuniū excutitur; quanto magis excusat a ieiuniū labor mentis, sicutcepit propter aliquid ad salutem aeternam necessarium, vel ad vitam spiritualium ordinatus? id iolum dicimus, labore, hunc mentalem iuuentur natura non exculcare communiter a ieiuniū. Doctores, Lectorēque ob suas quotidianas conferentiae lectio[n]es, quemadmodum & magistris Grammaticis, qui plures lectiones, & per plures horas docent, a ieiuniū non exculantur ullo modo. Si vero in aliquibus publicis dispensationibus per peculiarem mentis attentionem, & studium inolitum aliquis virtutum debilitatem experiri, dispensationem a ieiuniū interpretet, quam superior facilime, & in omnibus casibus concedere potest, & debet.

CAPUT XXVI.

De dispensatione, quae ab ieiuniū observantia liberat. Quoniam possint hanc dispensationem concedere.

I. Quartā cauſa, quae ab observantia ieiuniū exiliavit, est dispensatio; quae communiter definiri solet his verbis:

Et

Est iurius aliquis relaxatio ab eo qui legitimam potestatem, facta. De natura, & causa dispensationis ioco pro dignitate tractabitur. In praefatione brevissime dico, dispensationem iustitiae a ieiuniū exculare: idque omnes fatentur. Quinam porto ille fint qui hanc dispensationem impetrare valent, pacis declarabimus.

II. Pontifex summus in univerſam Ecclesiam potestatem habens dispensandi a ieiuniū legē, que humana est, queruntur determinata ieiuniū, & dies, quibus ieiuniū mandatum est, præscribit. Si Pontifex auctor iusta causa validē & licite dispensare subditos suos, etiam praefante Episcopo: quia, experientia teste, id confundendū invenit est. Dispensant enim Parochi, nec Episcopi reclamant. Idque consonat suavi regimini Ecclesie. Nimis enim grave foret, si fideles ex locis remotis adire debarent Episcopos ad imperatam dispensationem ieiuniū, cuius necessitas in die occurrit, & in diem transit, seu deficit. Vicari quoque Parochorum, seu eorum vires gerentes, nisi Parochi expellere repugnat, possunt dispensare parochianos ob iustum causam; qua sublata, dispensatio illicita esset, & invalida; peccarentem tam Parochi, quam eorum Vicarii illam impertinentes.

V. Superiores Regularium possunt cum suis subditis dispensare: quia iurisdictionem spiritualē habent providendi subditis suis in omnibus que ad eorum optimum regimen congrua indicaverint. Communis enim sententia est, id posse Prelatum regularem cum suis subditis quod potest Episcopus in sua diocesi. Eadem siquidem utriusque ratio est, ut scilicet subditus omnibus in regulariis bene provisum sit. Superiores autem Regularium sunt Generales, qui in universo Ordine subditos dispensare valent, Provinciales in tota provincia, & priores, Rectores, seu Guardiani conventuum in toto conventu. Vicari quoque superiorum locorum, absentibus superioribus, dispensare valent, cum illorum vicibus fungantur. Hi omnes in ieiuniis, five a Regula, five ab Ecclesia precepisti, & in abstinentia a carnis dispensare ob iustum causam possunt. Dispensantes vero five iuste causa peccant. Et, sicut cum aliis, ita quoque cum semetipuis dispensare valent.

VI. Abbatis, Prioris, & alie quevis superiores Moniales, cum nullam habeant clavim potestatem, nullamque spiritualē iurisdictionem, ad quam femina non sunt idonea, nequeunt Moniales dispensare; possunt tamen declarare, in hoc vel illo casu

Moniales subditas ad ieiunium non teneri.
Quæ omnia communia sunt.

VII. Episcopi, iusta urgente causa, belli, peccatis, similique necessitatibus, possunt cum tota diœcesi, vel civitate dispensare. Parochus tamen id non potest respectu totius parochie sibi subdita; sed Episcopum adire debet in simili eventu, qui raro contingit.

VIII. Confessari potestatem haud habent dispensandi suos penitentes; sed solam quandoque possunt declarare in dubio penitentes legem non obligare in tali casu. Confessari enim iurisdictionem nullatenus habent suorum penitentes, nisi in iis quæ ad forum internum spectant. Dispensatio autem actus est iurisdictionis, quam, ut dixi, Confessari non habet.

IX. Medicis nullo modo dispensare valent a ieiuniu; sed solum iudicium proferre, quod infinitas, vel debilitas documentum notabile erat, nisi ieiunium solvatur. Non qualibet difficultas, non quodvis incommodum, ut capituli levis dolor, vel stomachi quæcumque debilitas, sed illa tantum corporis molestia que notabile detrimentum nature inferre probabilitate potest, sufficit medico, ut liceat, & tute attestationem faciat superiori, qui dispense, hac posita attestatione, valeat.

Sed milieri medici possitimum in causa lunt cur ieiunia paucim violenter. Ipsi enim, ut auras popularem acceptent, ut numerosam clientem turbam sibi concilient, ut res suas promovere valent, omnibus, potissimum nobilibus, & mollioribus feminis, non modo quaestis attestationem faciunt, sed sponte offerunt: omnibus lenocinantur, ac blandiuntur. Caveant milieri, ne, dum aliorum concupiscentiae, gula, & intemperantia indulgent, ipsi perpetui incendi pecmas luere debeat. Illi domitaxat attestationem faciant quorum infirmitas, aut debilitas notabilis est. Incommoda que remota sunt, contempnent. Que tantum probabilitate proxime imminent, causæ sufficiens sunt iuste dispensationis, & attestationis. Quando infirmitas, vel incommodum grave, & manifestum est, non est necessem dispensatio, sed medicus ipse declarat, infirmum excusatum esse a ieiunio. Quare S. Antoninus II. P. tit. VI. cap. 1. §. 6. inquit: Item de confitentib[us] medici infirmis faciens ieiunium vel comedens carnes diebus probabitis non peccatis, sed peccatis medici, si sine causa infirmabilis, vel tamet dubia talia mandat, vel ordinat infirmis.

X. De causis iuste dispensationis in dif-

ferentiatione de dispensationibus sermo erit. Causæ que sufficiunt ad impartendam dispensationem a ieiuniu, ex his quæ dicta sunt, constat. Lubet dumtaxat hic subiecto doctrinam Sylvestri verb. *Ieiuniu*, quæst. vii. num. 20. *Terrium quantum ad dispensationem super solutio[n]em ieiuniu talis regula servanda videtur ex mente omnium Doctorum.* Si certum est quod quis ieiunare non possit ex causa evidentiæ, potest quis ieiuniu propria auctoritate dimittere secundum *Verze*, & o[mn]es. Si vero sit dubium, confundens est vice bonus, & peritus, para medicus, aut *Confessor*, vel alius. Et, si iudicio eius causa est evidens, iterum potest quis propria auctoritate dimittere secundum mentem eiusdem *Verze* quia ex causa causa est evidens. Si vero ipso dubius, oportet aliud superiore, id est Episcopum, vel proprium *Sacerdotem*, qui declarare potest auctoritatis dispensando in dubio. Limita tamen totam regulam, cœstant scandalo, quia, etiam causa extante evidente in se, vel aliquibus, si inde aliqui scandalizarentur, potesta esse dispensatio.

XI. Quando itaque infirmitas, seu debilitas evidens est, non requirunt dispensatio: quoniam, certa extente causa impediens ieiuniu, lex non obligat. Cum infirmus, vel valetudinarius, live qualibet alio incommodo gravatus dubitat, conulat medium, vel *Confessoriam*. Si iti declarant, causam excusatam esse certam; absque dispensatione solutus est a ieiuniu. Si iti dubit fuit, num causa fatis sit necne; tunc Superiorem audeat pro dispensatione, & Superior in alijs pium, sed non grave, negne potenti dispensationem incongruum, opus commutat debitum ieiunandi. Illud animadvertiscant Superiores, maiorem requiri causam ad dispensandum in eis carnis quam in ieiuniu. Quare, si sufficiat secunda comeditio, non dispensent in ciborum qualitate: si carnium eius secundaria indigent, non concedatur duplex refectio. Ad dispensandum in lacticiniis causa latius sufficiat. Quando quis in Quadragestina dispensatio est in eis carnium absolute, non intelligitur dispensatio in feris textis, & labatis, nec in quatuor temporibus, nisi in dispensatione id fuerit expellum.

XII. Ex his quæ dicta sunt, improba maner opinio plurimi Calviniatum, qui assertur, non tenet ad ieiunium illos qui dubitent, an fuit obligati: quia melior est conditionis possidentis; quam rationem fallam effe alibi probavimus. Si autem dubius client excusat, vix forte dispensationi locus. Sed

de hoc fusius suo loco. Referuntur pro Regularibus aliqua privilegia & Sixti IV. & Leonis X. quibus declaratur, Regulares, dubitantes super obligationem ieiuniu, excludatos esse, & a potestate dispensationis debito exceptos. Addunt etiam Salmantenses ex Rodriguez tract. XXII. cap. 11. panct. 7. num. 159. Leonem X. concessisse Religiosi itinerantibus ut ieiunium ex precepto Ecclesie unius diei in aliis diei transiere valeat: vel horum coniunctionis anticipare. Sed haec privilegia mibi commentata sunt, nec videre alicui licet. Explicatio vero quam Paſchaliglus exhibet decr. ccccvi. num. 3. quamque refert Leander quæst. lvii. dip. x. tract. v. laudat privilegiū illud apocrifum evincit. Ait enim haec privilegium locum habere, quando iter brevia est, & comoda fieri potest. Si enim longum foret, itinerans excusatibus esset. Item, si dubitaret, non egere iuxta itinerum Calviniatum doctrinam dispensatione. Privilegium ergo dispensaret eos qui nulla indigent dispensatione. Cur Religiosi, qui ubique exemplum penitentia preferre debent, dispensandi sunt in itinere brevi, & commodo. Non dispensant laici, & dispensabantur Religiosi? Quo fundamento præsumi potest? Nisi præsumere velimus, Pontifices summos approbatos Calviniatum nimiam opinandi licentiam; quod dicendum nullo pacto est. Profecto igitur nullem adest fundamentum prudenter credendi, Pontifices citata privilegia concessisse.

CAPUT XXVII.

Christianorum ieiunium comitari debent abstinentia a peccatis, oratio, elemosyna, aliarumque virtutum exercitia.

I. Quamquam capite quarto prime differentiatione aduersitatem Interanos, Calvinistisque demonstratum est, ieiunium ecclesiasticum, quod Catholici obseruant, officium esse virtus, cum in honestum finem referatur; nihilominus placet in hoc capite Christianos breviter edocere regulas quas in ieiuniis executione servare debent. Totasquidem illius differentiationis oratio siccæ & arida fuit, quoniam tota occupata in refolendis difficutatibus, & innumeris quæstionibus, quas nimia opinandi licentia invexit. Congruum ergo est ut post explicatas difficultates que ieiuniis obligationem, vel illius exactam observantiam in discrimen adducerebant, ea nunc in medium pronamus quae ieiunium perficiunt, ornant, & mirum in modum anima-

II. Sancti Patres, huic Prophete textum explicant, toti sunt in inculcanda a virtus abstinētia, ut corporale ieiunium Deo gratum evadat. S. Basilissus hom. 1. de ieiuniis. Cave, ne ieiuniū utilitatem soli ciborum abstinētia metaris. Verum enim ieiunium est ab omnibus esse satis alienum. Solus omne vinclum iniquitatis, cordona inturiam proximo debitorum dividit. Noli ad h[ab]ites, & contentiones ieiunare. Carnes non edis; at interius degradis fratrem tuum. Vino abstinē; at interius tuis cibis non temperas. Sanctus Ioannes Chrysostomus hom. viii. in Genesim. Ieiunium dico abstinētiam a virtutis. Eternum abstinētia a eis propter hoc recepta est, ut vigorem carnis referent. Ieiunantes ante omnia oportet iram refrenare, magistralinem, & letitiam addisere, habere cor contritum, absurdas concupiscentias repellere. Sanctus Leo ferm. xlvi. in Quadragesima vi. cap. 14. Apostolica ieiunio quadragesima diuinum ieiunis impletatur, non ciborum tanquammodo pareitate, sed privatione maxime vitiorum. Nam cum ob hoc caligatio ista sumatur, ut carnalium desideriorum fontes subtraheantur; nullum magis fecundum est continentia genitum agnoscere semper finis: ab iniusta voluntate sibi, & ab inobedientia actione ieiuni. Sanctus Bernardus ferm. 1. de Quadragesima. Si gula lo-

peccavit, sola quoque ieiunet, & sufficit; si vero peccaverint & cetera membra, cur non ieiunum & ipsa? Ieiunet ergo oculus, qui prudatus est animam, ieiunet auris, ieiunet lingua, ieiunet manus.... Sed multo magis ieiunet anima ipsa a vitiis, & propria voluntate sua.

III. Sanctus Antoninus *Il. Part. iii. vi. cap. 11. §. 7.* ieiuniū characterēt: qui ipsum comitari debent, optime defēbit, inquietū. Ieiunium sumitur ad tria secundum Thomam..... Primo ad carnis concupiscentiae reprobationem. Unde *Apollolus II. Cor. vi. att. 5*: In ieiuniis, in calitate exhibeantur nosmētēlos; premittit ieiuniū castitatis, quia esse ieiuniū castitas conservatur..... Secundo affiuntur ieiuniū ad mentis elevationem in dōna: quia homo ieiunus est magis liber a sumptuositate cerebri, unde magis aptus ad intelligendū..... Tertio ieiunium vates ad cultūrum satisfactionēm. Deinde §. 8. defēbit vitta a quibus ieiuniū immunit esse operat. Primo quidem debet soli de mente omnī intentio vana, que potest esse multiplex secundum illū versum: Abstinē ager, egens, cupidus, gula, simia, virtus. Ieiunū enim aliquis quia fēnit se gerasvatum cibis: & si comedet, sibi nocet, sicū prima die Quadragesima. Alius ieiunā proper avaritiam, quia non vult tantum expēndere bis comedendo: vel quia habet lura p̄ manib⁹ in apotheca, que non vult amittere: unde usq̄ sero manebit ieiunus. Alius ieiunā propter gulam, quia forte ieiunus est ad ali⁹ quod convivium; & id, ut famelici accedit, & melius comedat, illa dicit, vel precedēt ieiunio. Alius ieiunā proper hypocritam, ut simia, que effingit actus humanos, & tamen homo non est: ita scilicet hypocrita ieiunā, ut teneat bonū, qui tamen non est bonū. Quicunque ieiunā, alias non ieiunātū, non seruit preceptū Ecclesiæ. Secundo debet habere affectū liberum a peccato carnifici, & committingo. Nihil enim prodigi ieiunare, & alii religiosi, id est christianissimi, opera facere, nisi mens ab iniquitate coeretur..... Tu autem, cum ieiunas, ungi caput tuum, & faciem tuam lavā, confitentiam scilicet & peccati. Et *Isaia liiiii. dicit Dominus*. Hoc est ieiuniū quod ego elegi: Dissolve colligationes impeditas, id est malas societates, cum quibus ligatis ē in officiis, vel contrabūs, vel maleficiis; solve facticūs deprivētes, id est obligatiōes restitutiōnes: & dimittē eos qui confracti sunt, liberos scilicet dimittē qui solvere non possunt, non in carcere teneas, & onus dissum-

pe, scilicet peccati per contritionem. Tertio operet addibere piūum effectum per orationē quoad Deum.... Et, ut magis oratio sit devota, egreditur sponsus de cibili suo, & Ispona de thalamo suo, dicit Dominus Ioseph. scilicet ad orandum affiuntendo se ab aēliū coningali; non rarer nisi de communī confessiōne, & continentia utriusque.

IV. Non modo Paues docent, precipuum ieiuniū abligantiam esse a virtus: quoniam ieiuniū corporale id est ieiuniū est, ut concupiscentiae reprimatur, omniq̄e perdules appetitus spiritui subiungatur, atque anima liberius. Deo vacare possit; verum etiam maxime inculcat, ieiunū tempore miteriori cordiam in pauperes abundantiam esse debere. Haec tria, ieiunium, oratio, & elemosyna, invito federe coniuncta sint fas est. D. Angoulme ieiunū ex ser. olim de diversis lxxviii. Precipue sane pauperem memen-
tate, ut, quid vobis parcis virendo subtrahe-
mus, in cataph̄i theatro repotatis. Decipiat
eūtens Christus quid ieiunans minus accipit
Christianus. Cagliagio voluntatis sustentatio
non habentis. Voluntaria copia inopia fias me-
cessaria inopis copia. S. Leo tert. xi. In di-
stributione quoque eleemosynarum & pauperum
cura pinguis eam christiana renuntia, & quod
suis quisque deteſis subtrahit, debitos im-
pendat, & egenis. Sanctus Petrus Chrysoloto-
gis tert. viii. Efirū ieiunium: ieiunium
sit, quod non p̄nitētis cibū pafib⁹, quod po-
tē misericordia non rigat. Aget ieiunium,
ieiunū deficit, quod non eleemosyne vellus
tegit, quod non miserationis operis vellim-
entum. Quod est terris ver, hoc misericordiam
scimus esse ieiunio. Sicut uermi spissata fa-
cti gerunt florē comporū, ita misericordia
ita ieiunū feminis producunt in florē, in ce-
lestēnē mēfēnē totam ieiunū facit fructificare
virtutēs. Tandem habet Augustinus tert.
cvii. alias de diversis lxx. ieiunia vestra nobis
fuit talia qualia Propheta condēnat, dicens:
Non hoc ieiunium elegi, dicit Dominus. Ar-
guit enim ieiunia litigiorū, querit p̄torum
arguit opprimentes, querit relaxantes: angat
inimicentes, querit liberantes.

CAPUT XXVIII.

*Confitariū, in quo declarat, quemadmo-
dum lex ecclesiastica de ieiunio iam obsoleta
est, si vero forent recentiorū opinōes, &
lētice confitariū, quibus hodiēdūm Christi-
anū a ieiunio eximuntur.*

*SUB istis dissensionis finem, libet ob
oculos ponere maximum abliudorum
quod*

quod ex opinionib⁹ quorundam Casuifistū, & manifestū Christianorū hodiernis praxi profuit. Et, ut claris quod dictūs sum patet, memoria recitationē est, inter leges ecclesiasticās potissimum, elle hanc, que ieiuniū praescibit: et enim fundata in ipso natura iure, seu eiū iuriū naturalis determinatio. Dictū est enim, ieiuniū in communi ab ipsa naturali lege iberi; & tempus quo ieiunandū est, ab Ecclesia consuli-
tū. Infuper ieiuniū legis gravitas ex ipso fine patentio evadit. Hoc siquidem spectat, ut carmen comprimat, & perdules appetitiones spiritui subiungat, mentem in Deum ef-
ferat, & coi terrenis abstrahat, voluntatem induat ad eludenta peccata, & pro ieiunio Deo satisfactionem, & compensationem per-
solventur, ac tandem ad iustitiam, & ca-
lefit contemplationē animas aptas, & dispolitas evadit. Hoc omnia, & plura alia, que afferri possent, legem hanc omniū ecclesiasticarum legum gravissimam, summicē momentū esse demonstrant. Quare
recendēta hanc minime est inter illas le-
ges que mēre potissima nūcūcūpantur, si ieiuniū absolute spectatur. Hinc manifesto consequitur, grave, & fati evidens requiri momentum pro licita ab hac gravissima lege dispensationē.

II. Porro, si considerent opiniones plurim⁹ recentium Calūtarū, si licite forent ho-
diernae confundendine Christianorū, hac gra-
vissima Ecclesia ex tam obsoletoſſet, ac de
medio sublate ex. Quandoquidē omnes
Theologoi in tractatu de legibus docent, non
pro paucis, aut minori communis communis par-
tē ferri; sed pro omnibus, & univer-
sali communite, ita ut lex suę natura omnes
communite comprehendat. Quoties vero lex
definit obligare communite labitos, seu la-
boris finis, sed pro omnibus, & universali
subditorum partē, lex ipsa obsoletoſſet: nullus sequidem lex pro paucis edicetur. Hoc
penes omnes vera sunt.

III. Si ergo vera elēnt recentiorū plu-
rū opinōes, si licita forent Christianorū
exemptiones a ieiunio legē, respila lex
cessaret. Nam paucissimi sunt qui ob al-
liā rationē ex innumeris qua illi ex-
cogitārunt, ab ieiunio non sine exempli.

Exempti hexagenarii, exempti invenes, ex-
empta mulieres quinquageneriae, exempta
coniugatae ob debitu marito reddendum,
ob pulchritudinem servandam exempta nu-
biles, ne spousi vilescant: exempli artifices,
& operari ob laborem, exempti Nobili-
bus ob molliitatem, vel ob pilicū nauicam,
que carnes ipsi concedens, eos a ieiunio le-
ge solutos reddit; exempti artium liberalium
professores, & Magnatum ministrū ob nimiam
mentis applicationē; exempti Magnates
ob publicū bonū; exempti ipsi Religioſi
potissimum professores vel ob concionandi
vel ob docendi exercitū. Hi sunt exem-
pti ratione status. Alii vero plurimi eximun-
tur ob peculiarem stomachi, vel corporis de-
bilitatem: alii plurimi ob vitandas nimias
expensis: quippe si unus, aut alter de fa-
milia carnis indiget, omnes carnes come-
dant, ne plures mendē in domo fiant. Fiat
nunc supputatio, & liquido constabit summi
legem ad paucos restinū Christianos. Quod
si paucos obligat, iam non est lex. Et ne
rei similitudine decipiaris, non dicimus legem
cessare, quod pauci illam obseruent. Absit
hoc. Quoniam & Evangelium pauci obser-
vant, nec ideo cessat: quia tenent omnes
illud servare; & peccant, dum illud violant.
At dicimus legem cessare, quando ipla de-
finit obligare: que enim ad paucos coarcta-
tur, lex non est. Recensisti autem cuiusque
status Christianis se te a legē solatos repu-
tant; & recentiores Calūtarū plures suis opiniōnib⁹, & medici suis communiter illos ad
legem non teneri declarant. Idcirco recte
concludatur, quod lex ecclesiastica ieiuniū
praescribens cessaret, admodū fēlētēr veras eis
opinōes modernas, & licitas Christianorū
dispensationes, verius dixerim, relaxationes.
Quandoquidē Ecclesia ieiuniū praecepit
pro oculis habebat omnium statum Christiani-
tatis; & nullum ex his statibus absolute
eximit. Sola itaque & vera impotētia lo-
calia infirmities, non quam parit ieiunium (cu-
mē enim ieiunium incommodat) led quam
morbus gignit, aliquę extraordinarię caufit
a ieiunio excusat. Si incommodum quod
parit ieiunium, a ieiunio eximeret; ipse
legē finis a lege servanda abfōveret. Cor-
poris confutatio, carnis maceratio, sensuum
compreſſio sunt legis huius finis. Quid ergo
infans quam hec obtredere pro legē dis-
pensationē.

IV. Quae huicdicta sunt, confirmare
iuvat autoritatem Eminētissimi Cardina-
lis Pallavicini, & doctissimi P. Elizalda,
qui *Il. Part. Lib. VI. quæst. xvii. §. 9. hoc
leibit*, „Eminens illud ingeniorum decus
Cardinalis Pallavicinus inde opinōnum ha-
rum absurditatem, saltemq̄e ostendebat,
quod ex iis sequeretur legem inter
ecclesiasticas quasi primam, & potissimum
de quadragētimali, aliorumq̄e temporum
ieiunio certe iam, & nullos obligare,
led desistere; nihilque superesse, eur tan-
tope.

" topere hac de re configatur. Sequelam vero probat: quia in tractatu de legibus omnibus luppenunt, legem non pro aliis, & quasi paucioribus, sed pro omnibus, vel plerique sicutem communis fert; neque eam legem esse consutam, qua plerique laitem comprehendere, & obligare non possit. Sed iuxta opiniones de ieunio & ablinientia a carne lex ecclesiastica de Quadragesima, & ceteris ieuniis non plerique Ecclesia, sed pauciores comprehendunt, & obligant, ut quicunque eas opiniones, & apertissimae confequentur, tantum confidaverit, invenient. Ergo haec opiniones fallaci abriducunt, si non efficiunt, lequeretur ecclesie iam, & defuisse legem ecclesiasticam de Quadragesima, ceterisque ieuniis: solidiusque quis opinabitur, legem que non omnes, non plerique, sed pauciores communitatis comprehendunt, nullus comprehendere, quam ipsi operentur, fartores, Concionatores, equo etiam iter facientes non teneri ad ieunandum. Ex sequela ergo abriducunt dignoscitur opinionem eorum falsitas.

Ex his illud infernum, eum laborem, illud etiam salutis documentum, quod ex obseruancia quadragesimali per se lequivit in plerique cuiuscumque status, non exceptare ab ea obseruantia; sed requiri vel laborem, vel prædictum salutis esse extraordinaria, & plerique uniuscunquem statutus regulariter non conveniens, sed maius. Quia lex Quadragesima statutus omnibus Ecclesia communis est. " Et paulo infra.

" Ut ex publicis orationibus liquet, duplex fuit finis sanctæ Ecclesiæ: alter, & quasi potior, ut pro peccatis nostris hanc penitentiam agamus, qua non modo aliquid patiarum, sed etiam, sicut ipsa dicit, pro peccatis nostris iusta affigamur, atque in corpore maceremur; alter, ut hac corporis castigatione mens reficiatur. Hæc publica sunt in Ecclesia Dei, quorum proinde non tam ignorantia, quam inconfidatio, & libertas neminem excusare potest. Re/pice, inquit, &c. ut apud te mens nostra tuo desiderio fulgeat, quia se carnis maceratione affigat. Item. Devotio nemo populis tuis &c. Item. Preſta &c. ut familiæ tua, que se affligendo carnem ab aliamentis abstinet, scelando infirmam a culpa ieunet. Item &c. Et dixi sapere, Breviarum esse bonum certe librum moralium. " Hæc porro Breviarii Theologia est de

" piano illa ipsam quam S. Thomas tractat, & quod lxxv. artic. 5. Manifestum autem est quod alterius rationis est modus qui imponitur in concupiscentia secundum regulam rationis humane, & secundum regulam divinam: puta in sumptione ciborum, ratione humana modus statutus, ut non nocet valetudini corporis, nec impedit rationis actum; secundum autem regulam divine legis requiritur quod homo castiger corpus suum, & in servitutem redigat per abstinentiam cibi, & potus, & aliorum luxusmodi.

" Ecce ergo unde contrariaetas orta sit legi ac intentionis Ecclesiæ, & tot opinorum, eius intentionem frumentum: nam alia regula hi opinatores, alla vero Ecclesia mater uitur. Opinatores scilicet utuntur regula humane rationis, idque prius habent, & recipiunt, utrum ieunium, & abstinentia a carne nocturna est, afflictiværūque ieunantem; & a ieunio liberant. At mater Ecclesia, non hac regula, sed aliorum alia dimittit, scilicet divine legis: & vult ut per abstinentiam quadragesimale vere pro peccatis nostris affigantur, patiamurque in carne; item ut maceremur in corpore, siue illud in seculum redigatur, mens vero evadat robolitor, atque ipsa voces penitentie, afflictionis in carne, macerationisque corporis latit palam efficiant eum modum qui per regulam divine legis imponitur. Neque opinions contraria sunt profecto castigatoria, penales, aut afflictive carnis, neque commercium habent cum maceratione corporis... Lex Dei, & ea utens mater Ecclesia in constitutione Quadragesimæ hanc sumit valetudinem, vel valetudinem corporis; sed per aliquam etiam eius in valetudinem vult ipsum castigari, affigi, macerari, & ita in debitam levitatem redigi, atque debitas peccatorum penas quomodo exsolvi...

" Ais: Ergo nulla ratio habenda est valetudinis, vel valetudinis, nulla exgritudinis, vel etiam mortis? Negamus, confequantiam, vel distinguimus, & dicimus, eam in valetudinem, vel salutis detrimentum considerandum non esse quod per se sequitur ex abstinentia, penitentia, ac maceratione corporis; cum hoc per ipsam intendatur. Considerandum verò est, si quod alius maius, & extraordinarium immineat.... Ad hoc porro dignoscendum dedimus illud signum utrum scilicet in valetudo, & dolor, aut

ieunium noctes vigiles ducunt, in lectulo se le volent, quin somnum capere valeant, capitis incommodum, nocturni revolutionem, fauicum ariditatem, aliaque id genus obridunt: colliges, inquam, minime dispensandos esse prefatos Christianos: quia eiudemodi incommoda plus minusve in omnibus ieunantibus reperiuntur. Hoc autem omnia affectuendine supererant, ut patet in tot vere religiosis viris. Alioquin tam dispensati, quam dispensantes peccabant. Miram fatis non poterit, plures etiam Religiosi viros, nedam latos, qui tranquilla conscientia ieunio follevant ob solam metuorum licentiam fastigiationem. Nam, sicut & Confessari, & penitentes sape in foream cadunt; ita multo magis medici, & facti aegroti. Quod vero inquit Elizalda loc. cit.) multi censent se habita licentia utriusque medici peccare non posse, falsissimum est, ut supra de Magistris ostendimus est. Et uerque medicus peccare potest, & etiam qui sequitur.